C

qt1 	0_ cm
o

• 1 52 O - CEP
br

III :12=g
Alh. 4

RAPOINIttri

ti44411
3 V.14.

4 V=P* 5 r.= 6:114

13 =WM= 14 """
11012 MU

IG> 	 111117L7

12  0,11340,01.
PCJILIULAR
misroinAvits.

16 Mirarl 17

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09, DE 16 DE MAIO DE 2022.

"Dispõe sobre alteração da Lei Complementar Municipal n°
133/2015 que reformulou a legislação municipal que trata
sobre criação de cargos de Agente Comunitário de Saúde -
ACS  no quadro de cargos de funções públicas do Município
de Buritama, para atender a demanda do Programa de
Agente Comunitário de Saúde - PACS".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA, faz saber que a  Camara  Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° Os artigos 3° e 40  da Lei Complementar Municipal n° 133 de 03 de agosto de
2015, alterada pelas Leis Municipais Complementares 165/2017 e 181/2019, que tratam sobre
reformulação da legislação municipal de sobre criação de cargos de Agente Comunitário de
Saúde -  ACS  no quadro de cargos de funções públicas do Município de Buritama, para atender
a demanda do Programa de Agente Comunitário de Saúde — PACS, passam a vigorar com a
seguinte redação:

"Art.  3°- Os servidores públicos lotados no cargo de caráter efetivo de Agente
Comunitário de Saúde, perceberão piso salarial equivalente a 02 (dois)
salários mínimos nacionais, nos termos da Emenda Constitucional n° 120, de
05 de maio de 2022.

Parágrafo Único — Fica assegurado aos Agentes Comunitários de Saúde
perceber, adicional de insalubridade, nos temos do  art.  23 da Lei n. 2052/91
(Estatuto dos Servidores Municipais de Buritama)".

"Art.  4° - As correções e/ou aumento do referido piso, obedecerá ao piso
salarial que será fixado pela União, ou através do Ministério da Saúde.

§ 1° — Fica vedado qualquer outro tipo de revisão anual originário da
Legislação Municipal, em razão da matéria dessa categoria profissional ter
sido disciplinada por Lei Federal.

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone  / Fax (18) 3691-92
E-mail: secretaria@buritama.sp.go

000 - Buritama - SP

naepittootorntt flNOUPIIK MOY.09
C1111714111fRk 	Iairumslitonaa

canixoca

di

0133ETIVOS
Z‘F

TIOVIAIINIOMIlitt
la I CatelliCkT6

d

Lommornm
511WIMA

4;t1
littRIC$011a$

18‘,$ OiSteLLAt0AUIS
4*.

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

4 :r.iftr.

12 ,1„%tT 13 .."Pac4= 	=1" 	15 	18 :gam.

1 =LT
IMPS**

17 1.4.1,111111.111/ I ACI1U
Of0

OBJETIVOS

AAVIM•i-Za.

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

§ 2" - Os valores dispendidos com gastos com a remuneração dos Agentes, bem como o
adicional de insalubridade instituído, não serão objeto de inclusão no cálculo para fins do limite
de despesas com pessoal, nos termos do § 11 do  art.  198 da Constituição Federal, conforme
redação dada pelo  art.  1° da Emenda Constitucional n° 120, de 05 de maio de 2022".

Art.  2" - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 05 de maio de 2022.

Art. 3° -  Revogam-se  as  disposições  e co trário.

Buritama, 16 de maio de 	 e Fundação e 70 anos de Emancipação
Política.

SANTOS

0-
• Csl

• •
C)

C
c
i 	r

d

T-*
mama= _j'ctl

1:0 2EMENE < 4)  =MU ce
Lu  . gmll=

 	• 	o

	 8g
-1013 , m. OF_ mill - — 0 i6

E 	tx•-•
O.

o
'V

MAO Lain A
MUDANCASIDOAL
MCI MA

14 ="11

kia>

15'. 	16 17.It...1

001.1 10
	 --1K1

117 14 MAU:Nino:Au

11P"
AIL

4

=111

MS**

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone  / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNPJ 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Considerando a Emenda Constitucional n° 120 de 05 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União na data de 06 de maio de 2022, que fixa o piso dos Agentes
Comunitários de Saúde, e possibilita que o Município regularize perante cada Município,
submetemos o presente projeto que regulamenta a matéria.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos convictos de que os
Senhores Vereadores darão a atenção necessária para a sua aprovação do mesmo, por ser
medida de inteira Justiça.

1:11

	Page 1
	Page 2
	Page 3